deliberação do Comitê Técnico de Execução (CTE) para adequação e suplementação com 
recursos oriundos dos rendimentos mensais decorrentes das aplicações (em conta) dos aportes 
anuais para sua aquisição, nos termos da CLÁUSULA 28ª. 

Não obstante,  registramos o  comprometimento  de R$ 29.146.003,36 (vinte  e  nove 
milhões, cento e quarenta e seis mil três reais e trinta e seis centavos) correspondentes a 
63,63% (sessenta e três vírgula sessenta e três por cento) do montante de R$ 45.807.319,54 
(quarenta e cinco milhões, oitocentos e sete mil, trezentos e dezenove reais e cinquenta e 
quatro centavos) depositados pelo TERCEIRO COMPROMISSÁRIO.

No que concerne ao total  de despesas pagas,  registramos o correspondente a R$ 
23.580.097,59 (vinte e três milhões, quinhentos e oitenta mil noventa e sete reais e cinquenta e 
nove centavos), equivalentes a 51,48% (cinquenta e um vírgula quarenta e oito por cento) do 
montante depositado pelo TERCEIRO COMPROMISSÁRIO.

Quadro 1 - Descrição das Ações – (Execução / Concluídos) 

Eixo Item / Ações Status Nº do Contrato

[...]

15/04/2025 foi solicitado pelo CTE o apoio do MPBA no sentido de mobilizar as entidades que 
aderiram ao Protocolo para uma reunião de alinhamento.

DAS OBRIGAÇÕES DO TERCEIRO COMPROMISSÁRIO

Nos termos da  CLÁUSULA 27ª,  Item IV  o  TERCEIRO COMPROMISSÁRIO realizou o 
depósito no montante de R$ 9.007.837,59 (nove milhões, sete mil oitocentos e trinta e sete reais e 
cinquenta  e  nove  centavos),  realizado  em  duas  parcelas,  sendo  a  primeira  no  valor  de  R$ 
5.000.000,00  (cinco  milhões)  em  30/07/2024  e  a  segunda  complementar  no  valor  de  R$ 
4.007.837,59 (quatro milhões, sete mil oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta e nove centavos) 
em 27/08/2024, devidamente corrigidos, referente ao 5º desembolso previsto com valor nominal de 
R$ 6.758.395,02 (seis milhões, setecentos e cinquenta e oito mil trezentos e noventa e cinco reais e 
dois centavos) conforme cópia dos extratos abaixo:

Considerando  os  desembolsos  anteriores  o  total  desembolsado  até  a  presente  data 
corresponde ao montante de R$ 45.807.319,54 (quarenta e cinco milhões, oitocentos e sete mil, 
trezentos e dezenove reais e cinquenta e quatro centavos), contemplando as devidas correções e os 
itens I, II, III, IV e V da Cláusula 27ª do TCSA.

Cabe  informar  que  em  20/05/2025  foi  enviado  para  a  BAMIN  com  cópia  para  os 
compromitentes  e  demais  compromissários,  o  Ofício  nº  006/2025  SEMA/CTE  solicitando  o

[...]

Termo de Compromisso Socioambiental (TCSA) Porto Sul. 

O próximo e último aporte de recurso previsto será liberado após pagamento da 6ª parcela de 
desembolso e aprovação do Relatório  referente  ao 1º  semestre  de 2025.  Até  o momento foi 
repassado o montante de R$ 375.466,40 (trezentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e 
seis reais e quarenta centavos) ao OBSERVATÓRIO SOCIAL.

DO DETALHAMENTO DA EXECUÇÃO FINANCEIRA 

A Prestação  de  Contas  recepcionada  em 10/06/2025,  formalizada  pela  Carta  nº  380/2025 
expedida pelo Fundo Brasileiro para a Biodiversidade (FUNBIO), em determinação da CLÁUSULA 33ª